
    

 

 

Comisia pentru Situații Excepționale a Raionului Cimișlia 

 

DECIZIA nr. 08/02 

                                                 din 24 noiembrie 2021 

 
cu privire la planul de activitate al Comisiei pentru Situaţii Excepţionale 

a raionului Cimişlia pentru anul 2022 

  

 În conformitate cu HOTĂRÂREA Guvernului Republicii Moldova nr. 1340/2001 

„Cu privire la Comisia pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova”, Comisia pentru 

Situaţii Excepţionale a raionului Cimişlia             

 

                                          D E C I D E: 

 

1. Se aprobă planul de activitate a Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a  

raionului Cimişlia pentru anul 2022 (se anexează). 

 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie vicepreședintelui Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Raionului Cimișlia, vicepreședinte al raionului, dl Vadim 

Torgai, specialistului superior Secția Administrație Publică, dl Stan Alexandru. 

 

3. Prezenta decizie intră în vigoare din momentul aprobării și se publică pe pagina 

oficială a Consiliului Raional Cimișlia www.raioncimișlia.md 

 

 

 

 

 

COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

A RAIONULUI CIMIȘLIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                              P L A N U L                                         
 

de activitate al Comisiei pentru Situații Excepționale a 

raionului Cmișlia pentru anul 2022 
 

 

 

 

Măsurile preconizate Termen de 

executare 

Responsabil Notă 

 I semestru: 

Prima Şedinţă a CSE 

   

 

 

 

 

 

 

 Antrenamentul CSE: 

 Tema: „Înștiințarea, adunarea, precizarea 

componenței, punctelor de contact, modul de 

reacționare în caz de declanșare a situaţiilor 

excepţionale.”  

 

 

 Antrenament cu efectivul punctului de 

dirijare: 

Tema: „Concretizarea componenței şi 

repartizarea obligațiunilor de serviciu „Aducerea 

efectivului punctului de dirijare în stare de 

pregătire pentru acțiuni în situaţii excepţionale”.  

 

 Antrenament: comun cu CSE şi efectivul 

punctului de dirijare a CSE   

Tema: „Protecţia populaţiei şi a teritoriului în caz 

de pericol sau declanșare a situaţiilor 

excepţionale.”  

 

 

 

Audierea raportului: ,,Cu privire la pregătirea 

către recoltarea culturilor cerealiere de prima 

grupă în vara anului 2022”. 

 

 

 

Controlul stării protecției civile a raionului 

Cimișlia. Aplicații la PC, tema: acțiunile 

organelor de conducere și forțelor PC ale 

raionului la organizarea lichidării consecințelor 

cutremurului de pământ, inundațiilor, 

catastrofelor, alunecărilor de teren, avariilor de 

producție și epizootiilor. 

 

31 ianuarie 2022 

 

 

 

 

 

 

28 februarie 2022 

 

 

 

 

 

  

31martie 2022 

 

 

 

 

 

 

 

24 iunie 2022 

 

 

 

 

 

05-07.10. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele,  

Secretarul 

Comisiei SE, 

Şeful Secţiei 

SE Brînză 

Marin, 

 

Şeful SSE,  

Brînză Marin, 

Stan A-ndru, 

specialist 

superior, SAP. 

 

 

Preşedintele, 

secretarul 

CSE, 

Şeful Secţiei 

SE, Şeful 

serviciului PC 

al SSE. 

 

Şeful Direcţiei 

Agricultură şi 

Industrie 

Prelucrătoare, 

dl Zamfirov V. 

 

Şeful Secţiei 

SE Brînză 

Marin, 

Agenția 

pentru 

Supraveghere 

Tehnică,  

Inspectoratul 

 



 

 

 

 

 

 

 

Şedința a doua  CSE, semestrul II 

Audierea raportului: „ Cu privire la asigurarea 

circulaţiei transportului auto în perioada  

de iarnă 2022-2023”. 

 

 

Aprobarea planului de activitate a Comisiei 

pentru situaţii excepţionale pentru anul 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

25.11. 2022 

 

 

 

 

 

25.11. 2022 

pentru Situații 

de Urgență, 

MAI. 

Administrația 

publică locală 

de nivelul I și 

II. 

Armanu 

Mihail, 

Directorul SA 

,,Drumuri 

Cimişlia”. 

 

Stan A-ndru 

specialist 

superior, SAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

A RAIONULUI CIMIȘLIA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


